Уголовное дело № 1- 34 \2020 (№ 11901080001000306)

УИД27RS004-01-2019-005907-66

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск «23» января 2020 года

Индустриальный районный суд г. Хабаровска:

в составе председательствующего судьи Николаевой Г.А.,

с участием государственных обвинителей заместителя прокурора Хабаровского края Серого В.В., помощника прокурора Индустриального района г. Хабаровска Колесниковой А.В., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Ткачевой В.В. предоставившей удостоверение № 525 от 28.03.2003 года и ордер № 859 от 16.07.2019 года

при секретаре: Сецко Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Хабаровске, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, в/о, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей дочерей:ДД.ММ.ГГГГ и 19.11. ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, работающего ООО «Ритуальная похоронная компания, агент похоронных услуг, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 10.06.2015 года судом Индустриального района г. Хабаровска по ст. 228 ч.2 УК РФ к 4 годам лишения свободы, ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 4 года;

обвиняемого, в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 в августе 2018 года, находясь на неустановленном участке местности в Еврейской автономной области, обнаружил растения дикорастущей конопли, и у него возник преступный умысел, направленный на приобретение и изготовление наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 действуя незаконно, умышленно, без цели сбыта для личного употребления приобрел путем сбора листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли наркотическое средство - каннабис (марихуану), после чего, находясь на неустановленном участке местности в Еврейской автономной области, осуществляя свой преступный умысел, направленный на изготовление наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления известным ему способом, из собранных листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли, действуя умышленно, незаконно, изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 252, 65 грамма, которое при помощи миски, ложки, ножа и двух частей полимерной бутылки, используемой в качестве воронки, поместил в стеклянную банку, полимерную бутылку и пять шприцов. После чего, в продолжение своего преступного умысла направленного на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта для личного потребления, ФИО1 изготовленное им наркотическое средство, храня при себе, перенес в автомобиль марки «Мицубиси Ек - Актив» г.р. з № регион, где продолжил умышленно, без цели сбыта для личного потребления незаконно хранить, передвигаясь по улицам г. Хабаровска. 

После чего, ФИО1 продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта для личного употребления 28.06.2019 в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 45 минут, часть наркотического средства в одном шприце в количестве 2,3 г. перенес из автомобиля марки «Мицубиси Ек - Актив» г.р.з. № регион в нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, продолжив незаконно хранить до момента обнаружения и изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 08 минут 28.06.2019 и изъятия в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> в автомобиле марки «Мицубиси Ек-Актив» г.р.з. № регион, 28.06.2019 в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 59 минут - вещества, являющегося наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом) количество которого в высушенном виде составило 247,11 г. (49,7 г. + 61,9 г. +56,8 г. + 62,1 г. + 13,6 г. + 0,36 г. + 2,65 г.), в четырех шприцах, стеклянной банке, на лезвии ножа и ложке, а также на двух частях полимерной бутылки и жидкости, являющейся раствором наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), количество которого в высушенном виде составило 3,24 г. в полимерной бутылке, а всего в общем количестве 250,35 г. (247,11 г. + 3,24 г.), что является крупным размером;

а также изъятия в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> в нежилом помещении, 29.06.2019 в период времени с 00 часов 01 минуты до 01 часа 11 минут вещества, являющегося наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого высушенном виде составило 2,3 г. в одном шприце, что является значительным размером, сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно, приобрел, хранил, изготовил, без цели сбыта для личного употребления вещество, являющееся наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом) общее количество которого в высушенном виде составило 249,41 г. (49,7 г. + 61,9 г. +56,8 г. + 62,1 г. + 2,3 г. + 13,6 г. + 0,36 г. + 2,65 г.) и жидкость, являющуюся раствором наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), количество которого в высушенном виде составило 3,24 г., а общее количество наркотического средства, в высушенном виде составило 252,65 г. (249,41 г. + 3,24 г.), что является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и пояснил суду, что 28 августа 2019 года, он поехал на автомойку помыть машину и к нему подошли сотрудники полиции и спросили у него, имеются ли у него при себе наркотические средства, он дал положительный ответ, пояснив, что у него в автомобиле на заднем сидении, находится наркотическое средство, гашишное масло, которое он хранит для личного употребления. После чего, сотрудники полиции позвали понятых и произвели осмотр автомобиля, а также произвели осмотр помещения автомойки, расположенной по ул. Краснореченской, точного адреса не помнит, где также было изъято наркотическое средство, которое принадлежало ему. При этом добавил, что в 2018 года он ездил за мост в ЕАО, где увидел растущие кусты конопли, нарвал верхушечные части, купил растворитель и сделал наркотическое вещество прямо там же. По объему вышла неполная банка, 250 мл, а для того чтобы банка не разбилась, он наполнил наркотическим средством медицинские шприцы. Наркотическое средство, изготовил для личного употребления. Наркотические средства стал употреблять, потому, что на него упала бетонная плита, и него не сгибаются ноги и болит спина, и он испытывает периодические сильные боли, употребление наркотических средств помогало ему при них. В содеянном раскаялся. 

Судом на основании ст. 276 ч. 1 п.1 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 данные им в ходе предварительного расследования, где он допрошенный в качестве подозреваемого в присутствии защитника пояснял, что он является потребителем наркотического средства - «гашишного масла» путем его курения. Наркотическое средство он изготавливал сам, нигде не приобретал. Ранее в августе 2018 году он, находясь в лесополосе, расположенной за мостом через реку Амур в районе Еврейской автономной области нашел дикорастущую коноплю и решил срезать и попробовать изготовить наркотик для личного потребления. С помощью интернет ресурсов, он изготовил наркотик «гашишное масло», после чего стал хранить его в принадлежащем ему автомобиле и примерно раза три в месяц, он мог его (наркотическое средство) употреблять. Наркотическим средством никого не угощал, никому не сбывал, хранил его только для личного употребления в принадлежащем ему автомобиле. О том, что он изготовил наркотик, никому не говорил. У него имеются знакомые, которые употребляют наркотическое средство «гашишное масло», путем курения. 28.06.2019 в вечернее время он находился в принадлежащем ему автомобиле «Мицубиси Ек – Актив» государственный номер № регион, вблизи дома № 1 «а» /1 по ул. Краснореченской г. Хабаровска, куда он приехал на мойку, чтобы помыть свой автомобиль, к нему подошли сотрудники полиции, представились, показали служебные удостоверения, разъяснили ему примечания к ст.ст. 222, 228 УК РФ и задали вопрос, имеется ли при нем, или в его вещах наркотическое средство, он ответил, что имеется и указал на автомобиль, после чего, добровольно выдал наркотическое средство «гашишное масло», которое находилось в 4 шприцах без иглы, стеклянной банке со следами наркотического средства, миске, с помощью которой он смешивал гашишное масло с табаком, а также ложка и нож, предназначенные для смешивания, бутылка в которой находился растворитель, пополам разрезанная бутылка предназначалась в качестве воронки для разлития наркотического средства, пустые шприцы. На мойке работал его знакомый ФИО6, который так же является потребителем наркотического средства «гашишное масло». Так как у него находилось в машине наркотическое средство, ФИО6 предложил употребить его путем курения, каждый свое наркотическое средство, никому наркотическое средство, принадлежащее ему, он не давал, не сбывал и не угощал, каждый хотел употребить свое наркотическое средство. Помимо него и ФИО6 в помещении находились ФИО7 и ФИО8 Он взял шприц с «гашишным маслом», и прошел в помещение, где переодевался его знакомый ФИО6, где собирался смешать содержимое шприца с табаком, чтобы в последующем употребить, в этот момент, зашел ФИО6 и попросил его отогнать принадлежащий ему автомобиль, и в этот момент, его встретили сотрудники полиции. После того, как сотрудники полиции изъяли у него из автомобиля наркотическое средство, вместе с ними он прошел в помещение, где хотел употребить наркотическое средство и они увидели шприц с содержимым «гашишным маслом», и спросили кому он (шприц) принадлежит, он ответил, что ему, после чего сотрудники полиции изъяли данный полимерный шприц. Наркотическое средство он изготавливал в лесу, чтобы его никто не увидел. (том 1 л.д. 65-68, 145-147)

Допрошенный в качестве обвиняемого, в присутствии защитника, пояснял, что в августе 2018 года, он, находясь в Еврейской автономной области, увидел растения дикорастущей конопли, и заведомо зная, что листья и верхушечные части вышеуказанного растения являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) у него возник умысел, направленный на незаконное приобретение, изготовление и хранение наркотического средство, для личного потребления, без цели сбыта. После чего, он собрал листья и верхушечные части растений конопли, содержащие наркотическое средство – марихуану каннабис в количестве, достаточном для изготовления наркотического средства. После этого, он в том же месте в лесополосе изготовил наркотическое средство гашишное масло. Полученное наркотическое средство он с помощью двух частей полимерной бутылки, используемой, в качестве воронки, ложки и ножа, поместил в стеклянную банку, 4 медицинских шприца объёмом 60,0 мл, 1 медицинский шприц объемом 10,0 мл. Полученное наркотическое средство он перенес в автомобиль «Мицубиси Ек-Актив» государственный номер № регион, где стал хранить с целью личного потребления до момента его изъятия в ходе осмотров мест происшествий 28.06.2019 в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 59 минут в вышеуказанном автомобиле, расположенном по адресу: 

<

...> и 29.06.2019 в период времени с 00 часов 01 минуты до 01 часа 11 минут в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>. При этом все изъятое у него наркотическое средство, он изготовил одномоментно. (том 1 л.д. 182-185)

Показания подсудимого ФИО1 данные им в ходе предварительного следствия и судебного следствия, судом признаются правдивыми, поскольку они согласуются с показаниями свидетелей и другими доказательствами по делу признанными судом достоверными и полученными в соответствии с требованиями уголовно – процессуального законодательства.

Свидетель ФИО9 суду пояснила, что точной даты не помнит, летом 2019 года, они с подругой гуляли, и к ним подошел сотрудник полиции, представился, показал удостоверение и попросил принять участие в качестве понятых. После чего, они приехали к месту событий, расположенное после остановки общественного транспорта «Химфармзавод», точного адреса, расположения автомойки не знает, там им были разъяснены права, обязанности, затем они вошли помещение автомойки, адреса не помнит, вошли в комнату, где увидели, что на столе лежал шприц, с веществом темного цвета, сотрудники полиции в нашем присутствии снимали отпечатки пальцев у мужчины. Шприц был изъят, упакован, опечатан, она, и ее подруга поставили свои подписи. Затем был составлен протокол, где они также расписались. При проведении осмотра данного помещения принимал участие и подсудимый. 

По ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны участников процесса, судом на основании ст. 281 ч.3 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО9 данные ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что она 29 июня 2019 года, в ночное время была приглашена принять участие в качестве понятой в ходе проведения осмотра места происшествия. Затем она проследовала к нежилому помещению, расположенному по адресу: 

<

...>. Также в осмотре принимали участие ФИО1, а также трое мужчин, находящихся в комнате. В ходе осмотре места происшествия принимал участие специалист. Перед досмотром участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Перед началом проведения следственного действия всех лиц участвующих в нем предупредили о применении технического средства - фотоаппарата, который применялся специалистом. Осмотр проводился в условиях ясной погоды, искусственного освещения. Осматривалось помещение, в котором на столе обнаружен полимерный шприц с веществом темного цвета. ФИО1 пояснил, что в данном шприце находится наркотическое средство гашишное масло, чтобы в дальнейшем его (наркотическое средство) лично употребить. Обнаруженный шприц обработан дактилоскопическим порошком специалистом, на шприце обнаружен один след пальца руки, который упакован и опечатан в соответствии с протоколом осмотра места происшествия. Шприц с темным веществом внутри, также был изъят, упакован и опечатан в соответствии с протоколом осмотра места происшествия. Она и второй понятой расписались на печатях, которыми опечатаны указанные конверты. По окончании осмотра места происшествия от участвующих лиц заявления, замечания и дополнения не поступило, был составлен протокол, где она и все участвующие лица расписались. (том 1 л.д.112-115);

Свидетель ФИО10 суду пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Хабаровску. В отдел в конце июня 2019 года поступила информация, о том, что гражданин ФИО1 хранит наркотические средства у себя дома, возможно в машине, и сообщили, что он находится на - автомойка «Сокол», расположенной по ул. Краснореченская, точного адреса не помнит. Приехав на место, они увидели ФИО1 и еще нескольких лиц, которые находились в вагончике, расположенном рядом с автомойкой, все вышеуказанные лица были задержаны. После задержания, они приступили к оперативному обследованию автомобиля, пригласили понятых, и вызвали следственно оперативную группу. В автомобиле ФИО1 в присутствии понятых были обнаружены - гашишное масло, банки, несколько шприцов, пакеты, ложка, и еще что- то, все предметы были в гашишном масле, все это было изъято, упаковано, составлена пояснительная надпись, а также составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. ФИО1 пояснил, что наркотические средства принадлежат ему, для собственного потребления. Перед осмотром автомобиля, ФИО1 были разъяснены права, ответственность, и после этого, последний, добровольно выдал наркотические средства и подробно рассказал о его приобретении. При этом добавил, что ФИО1 сотрудничал со следствием, сразу дал признательные показания. 

По ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны участников процесса, судом на основании ст. 281 ч.3 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО10, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он работает оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Хабаровску. В ОНК поступила оперативная информация, о том, что гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения возможно причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно употребляет, хранит и возможно сбывает наркотические средства каннабисной группы на всей территории г. Хабаровска. В пользовании у ФИО1 имелся автомобиль «Митцубиси Ек - Актив» государственный номер № регион, в котором возможно он хранит наркотические средства каннабисной группы в крупном размере. В целях проверки данной информации и пресечения противоправной деятельности ФИО1 было принято решение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», проведение, которого было поручено ему, оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Хабаровску ФИО11 и ФИО12 Оперативно- розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» проведено на основании распоряжения от 27.06.2019 № 2, подписанного врио заместителя начальника управления - начальника полиции УМВД России по г. Хабаровску подполковником полиции ФИО13. 28.06.2019 в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 08 минут было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» с приглашением очевидцев. Также в обследовании принимал участие ФИО1 Перед началом производства оперативно-розыскного мероприятия, он разъяснил присутствующим порядок и условия его проведения права, обязанности, а также ответственность участвующих лиц, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. Перед началом оперативно-розыскного мероприятия им было предъявлено постановление от 27.06.2019 № 1, которое было вручено ФИО1 В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, объектом осмотра явился автомобиль «Митцубиси Ек - Актив» государственный номер № регион, который стоял на парковке вблизи бокса № 5 автомоечного комплекса «ИП ФИО2.» по адресу: 

<

...>. Перед началом проведения данного мероприятия, он в присутствии очевидцев, разъяснил ФИО1 положения о добровольной выдаче наркотических средств, пояснив, что лица, добровольно выдавшие запрещенных в гражданском обороте средства и предмета, на территории Российской Федерации освобождают от уголовной ответственности. После этого, он предложил ФИО1 выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации, если таковые у него имеются. ФИО1 пояснил, что в принадлежащем ему автомобиле «Митцубиси Ек - Актив» государственный номер № регион на заднем сиденье в пакетах находится одна стеклянная банка, несколько полимерных шприцов и несколько фрагментов полимерных шприцов, в которых находится вещество темного цвета, являющееся наркотическим средством гашишным маслом. В ходе осмотра на заднем сиденье вышеуказанного автомобиля был обнаружен пакет, в котором находилось несколько пакетов, в которых находилось стеклянная банка, несколько шприцев, полимерная бутылка с веществом темного цвета внутри. После чего осмотр был окончен, а на место вызвана следственно-оперативная группа. Перед началом, в ходе и по окончании оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от присутствующих лиц заявления, замечания и дополнения не поступили, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Он, также присутствовал при проведении осмотра места происшествия, проводимого в автомобиле «Митцубиси Ек - Актив» государственный номер № регион, расположенного по адресу: 

<

...>. В осмотре принимали участие ФИО1, понятые, а также специалист. Перед осмотром места происшествия участвующим разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия, понятым разъяснены права, обязанности и ответственность. Перед началом проведения следственного действия всех лиц участвующих в нем предупредили о применении технического средства - фотоаппарата специалистом. Осмотр проводился в условиях ясной погоды, искусственного освещения. Осматривался автомобиль, в котором на заднем ряду сидений обнаружен полимерный пакет белого цвета, из которого извлечено два пакета синего цвета с надписями. Из пакета № 1 извлечена стеклянная банка с веществом темного цвета внутри. ФИО1 пояснил, что в данной банке находится наркотическое средство гашишное масло, которое он хранил для личного употребления. Стеклянную банку обработали дактилоскопическим порошком. На данной банке обнаружен один пальца руки, который был изъят. Затем из пакета № 1 извлечен белый пакет, внутри которого находились ложка нож с видимыми загрязнениями темного цвета. ФИО1 пояснил, что обнаруженные нож и ложка использовались для смешивания наркотического средства гашишного масла с табаком. Также в указанном пакете обнаружен белый пакет, в котором находятся три шприца с веществом темного цвета. Согласно пояснению ФИО1 вещество темного цвета, находящееся в шприцах является наркотическим средством гашишным маслом, которое он хранил для личного употребления. Шприцы также обрабатывались дактилоскопическим порошком, в ходе чего на шприцах обнаружено два следа пальца руки, которые были изъяты. В том же пакете находились три фрагмента шприцев. В пакете № 2 находилась металлическая миска с видимыми загрязнениями зеленого цвета и частицами табака. Согласно пояснению ФИО1 данная миска использовалась для смешивания наркотического средства гашишного масла с табаком. В том же пакете находилась пластиковая бутылка с жидкостью. ФИО1 пояснил, что в данной бутылке находится растворитель, который использовался для смешивания табака с наркотическим средством. Обнаруженная бутылка специалистом обработана дактилоскопическим порошком, при этом на ней обнаружен один след пальца руки, который был изъят. Также в указанном пакете находился еще один пакет, в котором находилось три пустых полимерных шприца, а также четвертый шприц с веществом темно-зеленого цвета. Согласно пояснению ФИО1 вещество темного цвета, находящееся в шприце является наркотическим средством гашишным маслом, которое он хранил для личного употребления. Шприцы также обрабатывались дактилоскопическим порошком, в ходе чего следов на них не обнаружено. Также в пакете № 2 обнаружен пакет черного цвета, внутри которого находилась еще одна пластиковая бутылка, которая обработана дактилоскопическим порошком, в ходе чего следов на ней не обнаружено. ФИО1 пояснил, что в данной бутылке ранее находился растворитель. Все обнаруженные предметы изъяты, упакованы, опечатаны, составлена пояснительная надпись, на которой все участвующие лица расписались, После чего был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний, дополнений от участвующих лиц не поступило. (том 1 л.д. 148-151)

По ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны других участников процесса, судом на основании ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей ФИО17, ФИО18, ФИО15, ФИО19, ФИО16, ФИО7 данных ими в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 следует, что 28 июня 2019 года, в вечернее время, сотрудник полиции предложил ей принять участие в качестве очевидца в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений зданий сооружений, она согласилась. Затем она проследовала к автомобилю, расположенному по адресу: 

<

...>. Перед досмотром участвующим разъяснены права и обязанности, основания, по которым проводится данное оперативно-розыскное мероприятие, порядок и условия проведения. Ей и второму очевидцу были разъяснены права и обязанности и порядок проведения данного оперативно – розыскного мероприятия. Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений зданий сооружений всем участвующим лицам предъявлено постановление о производстве данного мероприятия. Объектом осмотра являлся автомобиль «Мицубиси Ек – Актив» государственный номер № регион, который находился на парковке вблизи бокса № 5 автомоечного комплекса «ИП ФИО2.» по адресу: 

<

...>. Перед началом проведения данного мероприятия гражданину ФИО1 были разъяснены положения о добровольной выдаче наркотических средств и предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации, если таковые имеются. ФИО1 пояснил, что в принадлежащем ему автомобиле «Мицубиси Ек - Актив» г.р. номер № регион на заднем сиденье в пакетах находится одна стеклянная банка, несколько полимерных шприцов и несколько фрагментов полимерных шприцов, в которых находится вещество темного цвета, являющееся наркотическим средством гашишным маслом. В ходе осмотра на заднем сиденье вышеуказанного автомобиля был обнаружен пакет, в котором находилось несколько пакетов, в которых находилось стеклянная банка, несколько шприцев, полимерная бутылка с веществом темного цвета внутри. После чего осмотр был окончен, и вызвана следственно-оперативная группа. После окончания оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений зданий сооружений, был составлен протокол, заявления, замечания, и дополнения от присутствующих лиц не поступило. Все участвующие лица в вышеуказанном протоколе поставили свои подписи. (том 1 л.д. 49-53) 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО15, следует, что он дал аналогичные показания, что и свидетель ФИО17 (том 1 л.д.136-144)

Из оглашенных показания свидетеля ФИО18, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время к нему подошел сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение и предложил принять участие в качестве понятого в ходе проведения осмотра места происшествия, он согласился. Затем он проследовал к автомобилю «Мицубиси Ек - Акитив» государственный номер № регион, расположенному по адресу: 

<

адрес> «А»/1. Также в осмотре принимали участие ФИО1, а также специалист. Перед началом осмотра места происшествия, участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок проведения данного мероприятия, ему и второму понятому были разъяснены права, обязанности понятых. Также перед началом проведения следственного действия, всех лиц участвующих в нем лиц предупредили о применении технического средства - фотоаппарата специалистом. Осмотр проводился в условиях ясной погоды, при искусственном освещении. В ходе осмотра в автомобиле, на заднем сидении обнаружен полимерный пакет белого цвета, из которого были извлечены два пакета синего цвета с надписями. Из пакета № 1 извлечена стеклянная банка с веществом темного цвета внутри. ФИО1 пояснил, что в данной банке находится наркотическое средство гашишное масло, которое он (ФИО1) хранил для личного употребления. Стеклянную банку обработали дактилоскопическим порошком. На данной банке обнаружен один след пальца руки, который был изъят. Затем из пакета № 1 извлечен белый пакет, внутри которого находились ложка и нож с видимыми загрязнениями темного цвета. ФИО1 пояснил, что обнаруженные нож и ложка использовались для смешивания наркотического средства гашишного масла с табаком. Также в указанном пакете обнаружен белый пакет, в котором находятся три шприца с веществом темного цвета. ФИО1 пояснил, что вещество темного цвета, находящееся в шприцах является наркотическим средством гашишным маслом, которое он (ФИО1) хранил для личного употребления. Шприцы также обрабатывались дактилоскопическим порошком, в ходе чего на шприцах обнаружено два следа пальца руки, которые также были изъяты. В том же пакете находились три фрагмента шприцев. В пакете № 2 находилась металлическая миска с видимыми загрязнениями зеленого цвета и частицами табака. ФИО1 пояснил, что данная миска использовалась для смешивания наркотического средства гашишного масла с табаком. В том же пакете находилась пластиковая бутылка с жидкостью. ФИО1 пояснил, что в данной бутылке находится растворитель, который использовался для смешивания табака с наркотическим средством. Обнаруженная бутылка была обработана дактилоскопическим порошком, и на ней обнаружен один след пальца руки, который был изъят. Также в указанном пакете находился еще один пакет, в котором находилось три пустых полимерных шприца, а также четвертый шприц с веществом темно-зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что вещество темного цвета, находящееся в шприце является наркотическим средством гашишным маслом, которое он (ФИО1) хранил для личного употребления. Шприцы также обрабатывались дактилоскопическим порошком, никаких следов на них не обнаружено. Также в пакете № 2 обнаружен пакет черного цвета, внутри которого находилась еще одна пластиковая бутылка, которая обработана дактилоскопическим порошком, следов на ней не обнаружено. ФИО1 пояснил, что в данной бутылке ранее находился растворитель. Все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны, составлены пояснительные записки, составлен протокол, от участвующих лиц заявления, замечания и дополнения не поступило, после чего, все участвующие лица, поставили в данном протоколе свои подписи. (том 1 л.д.117-121)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО16, следует, что он дал аналогичные показания, что и свидетель ФИО18 (том 1 л.д.165-167);

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО19, следует, что она 29 июня 2019 года, в ночное время приглашена принять участие в качестве понятой в ходе проведения осмотра места происшествия, она согласилась. Затем она проследовала к нежилому помещению, расположенному по адресу: 

<

...>. Также в осмотре принимали участие ФИО1, а также ФИО6 ФИО7 и ФИО8 В ходе осмотре места происшествия принимал участие специалист. Перед досмотром участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Перед началом проведения следственного действия всех лиц участвующих в нем предупредили о применении технического средства - фотоаппарата, который применялся специалистом. Осмотр проводился в условиях ясной погоды, искусственного освещения. Осматривалось помещение, в котором на столе обнаружен полимерный шприц с веществом темного цвета. ФИО1 пояснил, что в данном шприце находится наркотическое средство гашишное масло, чтобы в дальнейшем его (наркотическое средство) лично употребить. Обнаруженный шприц обработан дактилоскопическим порошком специалистом, на шприце обнаружен один след пальца руки, который упакован и опечатан в соответствии с протоколом осмотра места происшествия. Шприц с темным веществом внутри, также был изъят, упакован и опечатан в соответствии с протоколом осмотра места происшествия. Она и второй понятой расписались на печатях, которыми опечатаны указанные конверты. По окончании осмотра места происшествия от участвующих лиц заявления, замечания и дополнения не поступило, был составлен протокол, где она и все участвующие лица расписались. ( том 1 л.д.163-164);

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7 следует, что он дал аналогичные показания, что и свидетель ФИО19 (том 1 л.д.173-176) 

Вина подсудимого подтверждается исследованными материалами уголовного дела, а именно: 

Актом проведения гласного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.06.2019, согласно которому в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 08 минут в автомобиле марки «Мицубиси Ек-Актив» регистрационный знак № регион, находящемся в пользовании ФИО1 расположенном по адресу: 

<

...> на заднем сиденье обнаружен пакет, в котором находилось несколько пакетов, в которых находились стеклянная банка, несколько шприцев, полимерная бутылка с веществом темного цвета внутри. (том 1 л.д.17-19)

Из протокола осмотра места происшествия от 28.06.2019, следует, что объектом осмотра в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 59 минут являлся автомобиль «Мицубиси Ек-Актив» государственный номер № регион, расположенный по адресу: 

<

...>, в котором на заднем сидении обнаружен полимерный пакет белого цвета, в котором обнаружено два пакета синего цвета с надписями. Из пакета № 1 извлечена стеклянная банка с веществом темного цвета внутри, извлечен белый пакет, внутри которого находились ложка и нож с видимыми загрязнениями темного цвета, а также извлечен белый пакет, в котором находятся три шприца с веществом темного цвета. В пакете № 2 находилась металлическая миска с видимыми загрязнениями зеленого цвета и частицами табака, а также пластиковая бутылка с жидкостью. Также в указанном пакете находился еще один пакет, в котором находилось три пустых полимерных шприца, а также четвертый шприц с веществом темно-зеленого цвета. Также в пакете № 2 обнаружен пакет черного цвета, внутри которого находилась еще одна пластиковая бутылка. Все обнаруженные предметы изъяты, упакованы, опечатаны, осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств по делу. (том 1 л.д. 20-27, 93-108) 

Из протокола осмотра места происшествия от 29.06.2019, следует, что объектом осмотра в период времени с 00 часов 01 минуты до 01 часа 11 минут являлось нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, в котором на столе обнаружен полимерный шприц с веществом темного цвета внутри, который был изъят, упакован, опечатан, осмотрен, признан и приобщен к материалам уголовного в качестве вещественного доказательства по делу. (том 1 л.д. 29-32, 93-104, 105-108)

Согласно заключение химической судебной экспертизы № 1074 э от 31.07.2019, следует, что смолообразное вещество, находившееся в пяти шприцах, стеклянной банке, на лезвии ножа и ложке, а также на двух частях полимерной бутылки является наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом) количество (масса) которого в высушенном виде составило 49,7 г, 61,9 г, 56,8 г, 62,1 г, 2,3 г, 13,6 г, 0,36 г, 2,65 г. Жидкость, находившаяся в бутылке, является раствором наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), количество наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 3,24 г. Общее количество (масса) наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составит 252,65 г. На внутренних поверхностях трех пустых шприцев, первоначально представленных на исследование, и металлической чашки имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола, характерного для конопли и ее производных. (том 1 л.д. 78-81) 

Согласно заключение дактилоскопической судебной экспертизы № 1/468 э от 30.07.2019, следует, что два следа рук, изъятые по ул. Краснореченской, 1 «а»/1 оставлены большим пальцем левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осмотрен, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства по делу. (том 1 л.д. 86-91, 93-107)

Согласно заключению комиссии экспертов № 1761 от 01.08.2019, следует, что ФИО1 хроническим психическим заболеванием, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает таковым в настоящее время, а обнаруживает признаки органического расстройства личности сложного генеза (неблагоприятная наследственность, перенесенные травмы черепа) с некоторым интеллектуально - мнестическим снижением и эмоционально волевой неустойчивостью (Р07.07). Однако, степень изменений со стороны психики в настоящее время у него не такова, чтобы он не мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Как видно из материалов уголовного дела, в период времени, относящийся к совершению им правонарушению, у него также не было какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал целенаправленные действия, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность совершаемых им действий и руководить ими. По своему психическому состоянию, он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения. В применении принудительных мер медицинского характера, по своему психическому состоянию ФИО1 в настоящее время не нуждается. Клинических признаков алкогольной и наркотической зависимости у него в настоящее время не выявлено, как потребитель конопли он может наблюдаться у нарколога на общих основаниях. Выявленные индивидуально - психологические особенности подэкспертного не привели к существенному уменьшению его критических и прогностических способностей на момент совершения инкриминируемого ему деяния, а также не ограничили его в способности всесторонне осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. (том 1 л.д.126-134)

Приведенные вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд находит относимыми, допустимыми и достаточными, для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемому ему деяния.

Суд, квалифицирует действия ФИО1 по части 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации - незаконное приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

Судом установлено, что ФИО1 умышленно, незаконно приобрел в августе 2018 года и изготовил наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), которое хранил до 29.06.2019 года до 01 часа 11 минут, без цели сбыта для личного употребления, общее количество которого в высушенном виде составило 249,41 г. (49,7 г. + 61,9 г. +56,8 г. + 62,1 г. + 2,3 г. + 13,6 г. + 0,36 г. + 2,65 г.) и жидкость, являющуюся раствором наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), количество которого в высушенном виде составило 3,24 г., а общее количество в высушенном виде составило 252,65 г. (249,41 г. + 3,24 г.), что является крупным размером, и которое было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 28.06.2019 года в период времени с 20 часов 45 минут до 01 часа 11 минут 29.06.2019 года.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

О крупном размере наркотического средства - предмете преступления, свидетельствует размер изъятого наркотического средства у ФИО1 

Показания допрошенных в ходе судебного следствия свидетелей ФИО10, ФИО9, оглашенные показания свидетелей ФИО17, ФИО18, ФИО15, ФИО19, ФИО16, ФИО7 судом признаются правдивыми и достоверными, поскольку они подтверждаются результатами оперативно - розыскных мероприятий, другими письменными доказательствами по делу. У суда не возникает сомнений в их правдивости, поскольку показания вышеуказанных лиц последовательны, согласуются друг с другом, дополняют их и не имеют противоречий. Причин для оговора подсудимого со стороны вышеуказанных свидетелей, судом не установлено.

Результаты ОРМ предоставлены в виде рапорта об обнаружении признаков преступления и содержат достаточные данные, указывающие на признаки преступления.

Результаты ОРМ были судом проверены и признаны допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку каких либо нарушений законодательства не установлено.

Учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, где он активно участвовал в исследовании доказательств, осознанно придерживался занятой линии защиты, у суда не имеется оснований сомневаться в его психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, который на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит (л.д. 194, 196 том 1). В ходе судебного следствия сторонами не было заявлено ходатайство о проведении в отношении подсудимого ФИО1 дополнительной судебной психолого-психиатрической экспертизы, и с учетом обстоятельств совершенного им преступления, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым в отношении инкриминированному ему деянию. 

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 6, 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного им преступления, мотивы и способы совершения преступных действий, данные о его личности, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания.

Подсудимым совершено преступление, отнесенное к категории тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вину подсудимым, условия его жизни, по месту жительства характеризуемого удовлетворительно, судимого, на учете в наркологическом и психиатрических диспансерах не состоящего, его возраст и состояние здоровья, явку с повинной от 29.06.2019 года (том 1 л.д. 54), наличии на иждивении двоих малолетних детей, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, поведение подсудимого после совершения преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом признается рецидив.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления, его общественную опасность, суд пришел к убеждению, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ у суда не имеется. 

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление, в целях социальной справедливости, совершения преступлений против здоровья населения, что свидетельствует о значительной общественной опасности преступления, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества и наказание считает необходимым ему назначить связанное с реальным лишением свободы.

Оснований для применения к подсудимому положения ст. 53.1, 64, 73 УК РФ судом не усматриваются. 

На основании ст. 58 ч.1 п. «б» УК РФ вид исправительного учреждения необходимо назначить подсудимому в исправительной колонии общего режима.

Учитывая материальное положение подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, суд также считает возможным не назначать подсудимому, поскольку его исправление может быть достигнуто и при реальном отбытии наказания.

Поскольку ФИО1 совершил преступление в период условного осуждения, то на основании ст. 74 ч.5 УК РФ условное осуждение по приговору Индустриального районного суда г. Хабаровска от 10.06.2015 года подлежит отмене. 

На основании ст. 72 ч.3.2 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с 23.01.2020 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) – из расчета один день за один день отбытия наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу в соответствии со ст. 81 УПК РФ:

Вещество, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в трех тубусах, упакованных в пакет из полимерного материала белого цвета, вещество, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в медицинском шприце, упакованном в пакет- майку из полупрозрачного полимерного материала красного цвета, вещество, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в банке из прозрачного бесцветного стекла, упакованной в пакет – майку из полимерного материала черного цвета, вещество, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в шприце медицинском одноразовом, упакованном в пакет – майку из полимерного материала черного цвета, вещество, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в верхней и донной частях бутылки, упакованных в пакет майку из полимерного материала черного цвета, вещество, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в бутылке из прозрачного бесцветного полимерного материала, упакованной в пакет – майку из полимерного материала черного цвета, металлическая чашка со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, характерного для конопли и ее производных, упакованная в пакет – сумку из полимерного материала синего цвета, упакованные и хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

...>) по вступлению приговора в законную силу – уничтожить. (том 1 л.д. 108) 

Следы рук, изъятые с трех шприцев в ходе ОМП по ул. Краснореченской, дом 1А\1, упакованные в бумажный конверт белого цвета – хранить при уголовном деле. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 303 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.74 ч.5 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1 по приговору Индустриального районного суда г. Хабаровска от 10.06.2015 года;

На основании ст. 70 ч.1 УК РФ наказание ФИО1 назначить по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Индустриального районного суда г. Хабаровска от 10.06.2015 года и окончательно назначить наказание в виде 4 лет 8 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащим поведении отменить, взяв его под стражу в зале суда немедленно, которую сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

На основании ст. 72 ч.3.2 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с 23.01.2020 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) – из расчета один день за один день отбытия наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: вещество, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в трех тубусах, упакованных в пакет из полимерного материала белого цвета, вещество, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в медицинском шприце, упакованном в пакет- майку из полупрозрачного полимерного материала красного цвета, вещество, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в банке из прозрачного бесцветного стекла, упакованной в пакет – майку из полимерного материала черного цвета, вещество, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в шприце медицинском одноразовом, упакованном в пакет – майку из полимерного материала черного цвета, вещество, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в верхней и донной частях бутылки, упакованных в пакет майку из полимерного материала черного цвета, вещество, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в бутылке из прозрачного бесцветного полимерного материала, упакованной в пакет – майку из полимерного материала черного цвета, металлическая чашка со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, характерного для конопли и ее производных, упакованная в пакет – сумку из полимерного материала синего цвета, упакованные и хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

...>) по вступлению приговора в законную силу – уничтожить. 

Следы рук, изъятые с трех шприцев в ходе ОМП по ул. Краснореченской, дом 1А\1, упакованные в бумажный конверт белого цвета – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, находящемуся под стражей в тот же срок, с момента получения копии приговора, через суд его вынесший.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу, либо представлении в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. 

Судья: Г.А.Николаева